
la anıldı. Tuğluklular'da ise has hacibiere 
"seyyidü'l-hüccab" denilmekteydi. 

Celayirliler, Timurlular, Karakoyunlular, 
Akkoyunlular ve Safevıler'de haciblik mü
essesesine rastlanmamaktadır. 
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HAcis b. züRARE 
(Ci ;f;j ~)!~i>) 

Ebu İkrişe Hacib b. Zürare 
b. Udüs b. Zeyd et-Temimi 

( ö. 3/625 [?] ) 

Temim kabilesi 
reislerinden. 

_j 

Bahreyn Emiri Münzir b. Sava ile aynı 
soydan gelmektedir. Cahiliye döneminde 
katıldığı Cebele, Cifar ve Nisar savaşla
rında yenilmiş. kardeşi Lakit b. Zürare 
Cebele Savaşı'nda öldürülmüş. kendisi de 
esir düşmüştür. Savaş sonunda Amir b. 
Sa'saa oğulları Hacib için 1100 deve fid
ye istemişler. Temim kabilesi de bu fıd
yeyi vermek zorunda kalmıştır. 

Hz. Peygamber'in Thmim kabilesiyle mü
nasebetleri nübüwetin ilk yıllarına rast
lar. Bu kabilenin reisierinden Eksem b. 
Sayfı' nin ResGl-i Ekrem'e mektup yazdı
ğı, onun da kendisine cevap verdiği riva
yet edilir. 

Temim kabilesi İslamiyet'i 9 (630) yı
lında kabul etmiştir. Temimliler'in, Huzaa 
kabilesine gönderilen zekat memurunun 
görevini yapmasına engel olmaları ve Hu
zaalılar'ı kışkırtmaları üzerine Hz. Pey
gamber. 9. yılın Muharrem ayında (Ma
yıs 630) Uyeyne b. Hısn ei-Fezari'yi elli ki
şilik bir süvari birliğiyle Temimliler üzeri
ne gönderdi. Uyeyne elli iki esirle Medi
ne'ye döndü. Bunun üzerine Temimliler, 
ileri gelen bazı adamlarını esirleri ser
best bırakması için Hz. Peygamber'e gön
derdiler. ResGl-i Ekrem onların ricasını ka
bul ederek esirleri serbest bıraktı. Te
mimliler aynı yıl, bir rivayete göre arala
rında Hacib b. Zürare'nin de bulunduğu 
yetmiş seksen kişilik bir heyeti Medine'
ye yolladılar. Heyet mensupları şehre ge
lince Mescid-i Nebevi'ye girerek bağırıp 
çağırmaya başladılar. Onların bu hareke
ti Kur'an'da. "Sana odaların arka tarafın
dan bağıranların çoğu aklı ermez kimse
lerdir" (el-Hucurat 49/4) mealindeki ayetle 
kınanmıştır. Heyettekiler daha sonra şair 
ve hatipleriyle geldiklerini söyleyerek mü
sabaka yapmak istediler: sonunda da 
mağlGbiyeti kabul ederek müslüman ol
dular. 

Heyet içinde yer alan Hacib b. Züra
re'nin müslüman olduktan sonra kendi 
kabilesine zekat memuru olarak gönde
rildiği ve ölünceye kadar bu görevi yü
rüttüğü nakledilmektedir. Ancak onun 
620'li yıllarda MecGsi olarak öldüğüne dair 
rivayetler de vardır. Nitekim Hacib'in Kis-
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ra ile ilişkileri müslüman olmadığı husu
sundaki rivayetleri teyit eder mahiyet
tedir. Hacib b. Zürare, Temimoğulları'
nın maruz kaldığı büyük bir kıtlık sebe
biyle Kisra'ya giderek bedelini daha son
ra ödemek üzere 1 00 deve yükü yiyecek 
istemiş. Kisra da yayını rehin alarak ihti
yacını karşılamıştır. Daha sonra Hacib'in 
ölümü üzerine oğlu Utarid babasının bor
cunu ödeyip yayını almak üzere Kisra'nın 
yanına gittiği zaman Kisra ona hem yayı 
hem değerli hediyeler ve bir elbise ver
miştir. Utarid b. Hacib elbiseyi ResGlul
lah'a hediye etmek istemişse de ResGlul
lah kabul etmemiştir. 

Hacib b. Zürare'nin Kisra'nın kervanını 

Ukaz panayırma götürürken yayını rehin 
bıraktığı, görevini başarı ile tamamla
ması üzerine Kisra'nın kendisine taç giy
dirdiği ve onu ödüllendirdiği de nakle
dilir. 
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HACiÇ, Kasım 
(1917-1990) 

Boşnak asıllı alim ve yazar. 

ı 

_j 

Aralık 1917'de Yugoslavya'nın Priboy 
şehrine bağlı Zaostar köyünde doğdu . He
nüz çok küçükken babasını kaybettiğin
den kendisiyle daha çok dedesi İbrahim 
Ağa Memiç ilgilendi. İlk öğreniminden 
sonra girdiği Üsküp'teki Velika Medrese
si'nden 1937'de mezun oldu. Ardından Sa
raybosna Yüksek islam Şeriat Teoloji Oku
lu'nu (Visa lslamska Serüatsko-Teoloska Sko
la) bitirdi ( 1941 ). Daha sonra Priboy şeh
rine belediye başkanı olarak tayin edildi. 
İtalyan işgalisırasında Saraybosna'ya çe
kildi. 1942 yılında Saraybosna'daki Katar 
Şeriat Mahkemesi'nde başladığı kadılık 
stajını tamamlayınca Saraybosna Yüksek 
Şer'! Mahkemesi hakimliğine getirildi 
( 1944) . Bu görevi sırasında Bosna-Hersek 
Şer'! Hakimler Derneği'nin sekreterliğini 
de yürüttü. Bir yıl sonra Zagreb şer'! ha
kimliğine tayin edildi ve bir süre Adalet 
Bakanlığı'nda görev yaptı . 
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ll. Dünya Savaşı'nın ardından komünist 
iktidarın Zagreb'deki şeriat mahkemele
rini kapatıp hakimlerini toplama kamp
larına sürdüğü dönemde Kasım Haciç de 
bir toplama kampında iki ay sorgulandı. 
Kendisine yapılan baskının hafıtlediği bir 
sırada Zagreb Üniversitesi Hukuk Fakül
tesi'ne kaydolup buradan da mezun ol
du. 

23 Ağustos 1946'da komünistler tara
fından tutuklanıp Saraybosna'ya gönde
rilen Haciç. kendisine isnat edilen bazı 
suçlar sebebiyle yargılanarak altı yıl hap
se mahkum edildi. Ancak askeri mahke
me bu karara itiraz edince cezası on iki 
yıla çıkarıldı. Kasım Haciç hapishaneden 
çıktıktan sonra bir süre çeşitli devlet şir
ketlerinde çalıştı. Daha sonra Gazi Hüs
rev Bey Medresesi hocalığına tayin edildi 
(1967). Burada kelam. islam tarihi. Arap
ça ve hitabet dersleri okuttu. 22 Ekim 
1990'da Saraybosna'da vefat etti ve Ba
re Kabristanı'na defnedildi. 

Kasım Haciç çok yönlü bir müellif olup 
ll. Dünya Savaşı öncesinde ve sonrasında 
çeşitli dergilerde pek çok makalesi neşre
dilmiştir. Osvit dergisinin sorumlu yazı 
işleri müdürlüğü ile başyazarlığını da yü
rüten Haciç. IL Dünya Savaşı'ndan sonra 
YugoslaVya Diyanet İşleri Başkanlığı'nın 
yayımladığı bütün dergi ve gazetelere ma
kaleler yazmıştır. Bir süre redaksiyon so
rumluluğunu üstlendiği Preporod gaze
tesinde SOO'ü aşkın yazısı. Glasnik VIS 
ile Islamska Misao dergilerinde, Takvim 
ve Zemzem'de, ayrıca yurt dışındaki bir
çok dergide makaleleri yayımlanmıştır. 
Yazılarının büyük bir kısmında "Kasim 
HadziC". bazılarında ise "HAK" (Hacı Ab
dullah'ın Kasım' ı) veya "HKH" (büyük bir 
ihtimalle Hacı Kasım Haciç) imzaları gö
rülmektedir. Kullandığı "HAK" imzası se
bebiyle öğrencileri arasında Hak adıyla 
da tanınmaktadır. 

Kasım Haciç'in Gazi Hüsrev Bey Med
resesi öğrencileri için hazırladığı Il~u'l-
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kelam-Islamska Apologetika ile (Sara
jevo ı 972) Historija Islama (Sarajevp 
ı 972) adlı ders kitaplarının çeşitli baskı
ları yapılmıştır. Onun henüz yayımlanma
mış olan Vjerovjesnici (peygamberler) ve 
Hadis adlı iki hacimli eseri daha vardır. 
Müellifın ayrıca Arapça, İtalyanca, Fran
sızca ve Esperanto dillerinden Boşnakça'
ya yaptığı çeşitli tercümeleri bulunmak
tadır (makaleleri ve eserleri hakkında da
ha geniş bilgi için bk. Muharem Omerdic, 
Glasnik Rijaseta lslamske Zajednice, Lll/ 
1, s. 108-131). 

Eserleri, ayrıca eğitim ve öğretim faa
liyetleriyle döneminin ünlü hocaları ara
sında anılmaya layık görülen Kasım Haciç'
in, Bosna'da İslami eğitim veren müesse
selerin yeniden canlandırılıp yaygınlaştı
rılması, Yugoslavya Diyanet teşkilatma 
yeni elemanların yetiştirilmesi ve ülkede 
İslam'ın kamuoyuna mal edilip müslü
manlar arasında dayanışmanın gerçekleş
tirilmesi gibi konularda önemli hizmetler
de bulunduğu kabul edilmektedir. 
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HACiÇ, Osman Nuri 
(1869-ı 937) 

Boşnak asıllı alim, 
hukukçu ve devlet adamı. 

_j 

28 Haziran 1869'da Mostar'da doğdu. 
Bu şehrin tanınmış ailelerinden birine 
mensuptur. İlk ve orta öğrenimini bura

da tamamladı. Daha sonra Saraybosna'
daki Şeriat Kadılık Okulu'nu (Seriatsko-Su
dacka Skola) bitirdi; 1889'da Zagreb Üni

versitesi Hukuk Fakültesi'nden mezun ol
du. Bir süre Viyana'da kaldı. Bosna-Her

sek'e döndükten sonra Mostar ve Saray

bosna mahkemelerinde memuriyete baş
ladı; ayrıca o dönemin hükümetinde hu
kuk müşavirliği görevini üstlendi. Şeriat 
Kadılık Okulu'nda hocalık ve 1912-1914 

yılları arasında müdürlük yaptı. I. Dünya 
Savaşı'nın ardından kurulan Yugoslavya 
Krallığı'nın başşehri Belgrad'da İçişleri 
Bakanlığı müsteşarlığı görevinde bulun
du. 1924'te emekliye ayrılan Haciç, ha-

yatının son günlerinde Yugoslavya Krallı
ğı Devlet ŞOrası üyeliğine seçildi ve bu gö
revde iken 23 Aralık 1937'de Belgrad'da 
vefat etti (Emin, lll/42, s. 8). 

XIX ve XX. yüzyıllarda Avrupa ülkelerin
de eğitim görmüş Boşnak aydınlarının en 
başarılılarından sayılan Haciç. Bosna-Her
sek'e döndükten sonra eğitim , din, siya
set ve kültür sahalarında etkili faaliyet
lerde bulundu. özellikle 1889'dan itiba
ren ivan Miliçeviç ile beraber "Osman
Aziz" imzasıyla yazdıkları hikaye ve ro
manlarla şöhret kazanmıştır. Bir yandan 
yükşek okullarda görev yapan Haciç öte 
yandan hukukçuluk mesleğini sürdür
müştür. 1900 yılı baharında neşredilme
ye başlanan ve Bosna-Hersek'teki müs
lüman halkın edebiyatma ağırlık veren 
Behar dergisinin kurucularından biri ola
rak dönemin aydınlarını bu dergi etrafın
da toplamaya çalışmıştır. Boşnakça'dan 

başka Türkçe. Fransızca. Arapça ve Rus
ça'ya da vakıf olan Haciç'in eserlerinde 
seçtiği konulara bakılırsa onun. toplumu 
yaşadığı dönemin kültürel değerlerine 
bağlı kalarak geliştirmek amacını taşıdı
ğı anlaşılır. 

Eserleri. Haciç'in kendi imzasıyla neşre
dilen başlıca eserleri şunlardır: 1. Mus
limansko Pitanje u Bosni i Hereegovi
ni (Bosna Hersek'te müslüman sorunu 
IZagreb 18921). 2. Islam i Kultura (islam 
ve kültür ızagreb 18941). 3. Ago Saric 
{Zagreb 1894). 4. Pogibija i Osveta Sma
il Age Cengica (ismail Ağa Çengiç'in öl
dürülmesi ve intikamı ızagreb 18951). S. 
Muslimanska Vjersko-Prosvjetna Aut- · 
onomija u Bosni i Hercegovini i Pi
tanje Carigradskog Halilata (Bosna
Hersek'te müslümanların din ve eğitim 
özerkliği ve istanbul hilafeti sorunu ısa
rajevo 19251) . 6. Muhamed a.s. i Kur'an 
- Kulturna Istorija Islama (Muhammed 
ve Kur'an-islam kültür tarihi IBeograd 
1931; Saraievo 1968; Zagreb 19871). Bal
kanlar'daki müslüman aydınlar tarafın
dan takdir edilip benimsenmiş bir eser
dir. Kitabın ikinci baskısının bazı tashih
ler yapılarak Yugoslavya Diyanet İşleri Baş
kanlığı tarafından gerçekleştirilmesi mü
ellifın görüşlerinin bu kuruluş tarafından 
benimsendiğini gösterir (N .s., ı 1 ı 982 ı. 
s. 233). 

ivan Miliçeviç ile beraber yazdıkları baş
lıca hikaye ve romanlar da şunlardır: 1. 
Pripovijesti iz Bosanskog Zivota (Bos
na hayatından hikayeler IZagreb 18951). 
2. Na Pragu Novog Doba (Yeni döne
min eşiğinde ısarajevo ı 9801). 3. Pri
povjesti (Hikayeler ısarajevo 19801). 4. 


